
Quarta-feira, 14 DE JANEIRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32807

a 20 de Janeiro de 2015, referente ao triênio 01 de Setembro de 
2011 a 31 de Agosto de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 07 de 
Janeiro de 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 787717

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 003/2015 /2015 - DE 07 de Janeiro de 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/247 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor LUCIANA ROCHA MAGALHAES PAIVA, 
Id. Funcional nº 5896813 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO EM 
GESTAO DE ESPORTE, lo tado no(a) Assessoria  Técnica (DTEL) 
- SEEL, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Fevereiro de 2015 a 03 de Março de 2015, referente ao triênio 05 
de Dezembro de 2011 a 04 de Dezembro de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 07 de 
Janeiro de 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 787727

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 05/2015-SEEL, DE 07 DE JANEIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação dos Laudos Médicos nº 
162216A/1 e 162144A/1,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde aos servidores 
listados abaixo:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO DE LICENÇA

5891196 José Luis Jesus Pinto 
Figueiredo

Téc. em Gest. de 
Esporte em Ed. 

Física
19/11/2014 a 28/11/2014

57202118 José Marileno Botelho 
Pontes Motorista 26/11/2014 a 10/12/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE JANEIRO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 787725

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2015-SEEL, DE 07 DE JANEIRO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, gozo de férias da servidora KATIA CILENE 
FARIAS ROCHA, matrícula nº 5499119/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão De Esporte, do período de 05/01 A 03/02/15 

para 23/02 a 24/03/15, referente ao exercício 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE JANEIRO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 787768

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 007/2015-SEEL, DE 09 DE JANEIRO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda o Memo. 01/2015-DAF/SEEL
RESOLVE:
REMOVER o servidor EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA, 
Gerente, matrícula 5888921, da Diretoria do Estádio Olímpico 
do Pará para responder pelo Setor de Transporte, a partir de 08 
de Janeiro de 2015.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JANEIRO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 787728

PORTARIA Nº 008/2015-SEEL, DE 09 DE JANEIRO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda o Memo. 01/2015-DAF/SEEL
RESOLVE:
REMOVER o servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, 
Gerente, matrícula 5825119, da Diretoria de Eventos de Esporte 
e Lazer para responder pelo Setor de Protocolo, a partir de 08 
de Janeiro de 2015.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JANEIRO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 787730

PORTARIA Nº 011/2015-SEEL, DE 13 DE JANEIRO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94, e ainda o Processo. 10000/2015-DEOP/SEEL
RESOLVE:
REMOVER o servidor GILMAR AMARAL CHAVES, Assessor, 
matrícula 5295696, para a Diretoria do Estádio Olímpico do Pará, 
a partir de 12 de Janeiro de 2015.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE JANEIRO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 787862

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 002/2015/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
e considerando o Proc. 2014/582966, resolve DESIGNAR a 
servidora, ANA AURIEL LIMA DA COSTA, matricula 353108/1, 

Gerente de Desenv. de Projetos, para responder pela Coord. 
do PRODETUR, em substituição à titular, Julianna Leite Saraiva 
da Silva, Coordenadora, matricula 57174765/2, pelo período 
de 05/01 a 03/02/2015, em que a mesma estará afastada por 
motivo de férias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de Janeiro de 2015.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 787836
PORTARIA Nº 003/2015/GERH/SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, usando das atribuições 
que são conferidas pelo artigo 138, Parágrafo Único, inciso V, 
da Constituição Estadual do Pará, o Decreto Estadual 856/2013 
e demais dispositivos do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Turismo resolve DESIGNAR a servidora ROSA DE 
FÁTIMA PEREIRA DE CARVALHO, matricula 2023199/2, ocupante 
do cargo de Técnico A, para assessorar o Gabinete a contar de 
01/01/2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de Janeiro de 2015.

ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo 787837

PORTARIA Nº 006/2015/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão e 
considerando os termos do Memo 306/2014-CPPT/DPOT, resolve 
DESIGNAR CLEBER GOMES DA SILVA, matricula 54195605/2, 
Gerente de Estatística e Informação, para responder pela Coord. 
Políticas para o Turismo, em substituição ao titular, Ivaldo das 
Dores Silva, Coordenador, matricula 57201099/2, pelo período 
de 05/01 a 03/02/2015, em que o mesmo estará afastado por 
motivo de férias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de Janeiro de 2015.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 787839

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004/2015/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
competências que lhe são conferidas pelo titular do órgão e 
considerando os termos do Memo 272/2014-DPRT, resolve 
INTERROMPER o período de gozo férias do servidor ALLYSON 
EUGENIO NERI DE OLIVEIRA, matricula 57203859/1, Coord. 
Segmentação Produtos Turísticos, referente ao exercício 
2013/2014, concedido através da Portaria 520/2014/GERH/
SETUR, a contar de 01/01/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Janeiro de 2015

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 787838

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2015/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do 
órgão, e considerando os termos do Acordo Coletivo 
da Paratur, resolve conceder Gratifi cação por tempo de 
serviço - Anuênio aos servidores descritos: Adriana P. 
Vilhena//54195609//18/01/2006//18/01/2015//9 Lucidea S. 
Haick//57209287//01/01/2009//01/01/2015//6 Tiburcio D. T. 
Junior//57176032//02/01/2007//02/01/2015//8

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de Janeiro de 2015.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 787834


